— 1 —

甬教高〔2018〕304 号

关于公布宁波市高校重点学科重点专业
建设立项名单的通知

各在甬高校：

为进一步提升高校学科专业建设水平，推进宁波市高水

平大学建设，加快高等教育教学改革，更好地为宁波市经济

社会发展和科技创新服务，根据《关于实施宁波市高校学科、

专业能力提升计划的方案》（甬教高〔2018〕231 号）要求，

我市启动了新一轮宁波市高校重点学科专业建设工作。经高

校推荐申报、宁波市重点学科专业评审委员会评审、结果公

示等程序，确定宁波大学“临床医学”等 57 个学科为第五批

宁波市高校重点学科，宁波大学“法学”等 86 个专业为第四

批宁波市重点专业，现予公布。

— 2 —

附件：1.第五批宁波市高校重点建设学科名单

2.第四批宁波市高校重点建设专业名单

宁波市教育局

2018 年 9 月 13 日

— 3 —

附件1

第五批宁波市高校重点建设学科名单

序号 学科名称
建设

类别
学科类别 学校

1 临床医学

A 类

理工农医

宁波大学

2 体育学 人文社科

3 数学 理工农医

4 教育学 人文社科

5 食品科学与工程 理工农医

6 土木工程 理工农医

7 生物学 理工农医

8 机械工程 理工农医

9 材料科学与工程 理工农医

10 地理学 理工农医

11 交通运输工程 理工农医

12 船舶与海洋工程 理工农医

13 工商管理 人文社科

14 马克思主义理论 人文社科

— 4 —

序号 学科名称
建设

类别
学科类别 学校

15 药学 理工农医

16 计算机科学与技术 理工农医

17 中国史 人文社科

18 心理学 人文社科

19 中国语言文学

B 类

人文社科

20 公共卫生与预防医学 理工农医

21 电气工程 理工农医

22 公共管理 人文社科

23 材料科学与工程

A 类

理工农医

宁波工程学院

24 土木工程 理工农医

25 化学工程与技术 理工农医

26 机械工程 理工农医

27 管理科学与工程 人文社科

28 电子科学与技术
B 类

理工农医

29 交通运输工程 理工农医

30 机械工程
A 类

理工农医 浙江大学宁波理

工学院31 土木工程 理工农医

— 5 —

序号 学科名称
建设

类别
学科类别 学校

32 化学工程与技术 理工农医

33 应用经济学 人文社科

34 计算机科学与技术

B 类

理工农医

35 控制科学与工程 理工农医

36 新闻传播学 人文社科

37 食品科学与工程

A 类

理工农医

浙江万里学院

38 应用经济学 人文社科

39 管理科学与工程 人文社科

40 信息与通信工程

B 类

理工农医

41 环境科学与工程 理工农医

42 法学 人文社科

43 设计学 人文社科

44 新闻传播学 人文社科

45 军事装备学 B 类 理工农医 公安海警学院

46 应用经济学 A 类 人文社科

宁波大红鹰学院
47 计算机科学与技术

B 类

理工农医

48 工商管理 人文社科

49 设计学 人文社科

— 6 —

序号 学科名称
建设

类别
学科类别 学校

50 化学工程与技术
A 类

理工农医

宁波诺丁汉大学
51 材料科学与工程 理工农医

52 电气工程
B 类

理工农医

53 工商管理 人文社科

54 软件工程

B 类

理工农医

宁波大学科技学

院

55 外国语言文学 人文社科

56 设计学 人文社科

57 应用经济学 人文社科

— 7 —

附件2

第四批宁波市高校重点建设专业名单

序号 专业名称 建设类别 学校

1 法学

品牌专业

宁波大学

2 英语

3 通信工程

4 计算机科学与技术

5 水产养殖学

6 国际经济与贸易

7 工程力学

8 体育教育

9 土木工程

10 金融学

11 数学与应用数学

12 临床医学

13 小学教育

优势专业
14 机械设计制造及其自动化

15 电子信息科学与技术

16 旅游管理

— 8 —

序号 专业名称 建设类别 学校

17 微电子科学与工程

18 物流管理

19 音乐学（师范）

20 学前教育

21 材料科学与工程

22 电气工程及其自动化

23 食品科学与工程

24 预防医学

25 土木工程 品牌专业

宁波工程学院

26 化学工程与工艺

优势专业

27 汽车服务工程

28 交通工程

29 计算机科学与技术

30 建筑环境与能源应用工程

31 机械设计制造及其自动化 品牌专业

浙江大学

宁波理工学院

32 生物工程

优势专业
33 自动化

34 信息与计算科学

35 网络与新媒体

— 9 —

序号 专业名称 建设类别 学校

36 物流管理 品牌专业

浙江万里学院

37 生物技术

优势专业

38 会展经济与管理

39 会计学

40 通信工程

41 电子商务

42 数据科学与大数据技术 新兴专业

43 财务管理 品牌专业

宁波大红鹰学

院

44 国际经济与贸易

优势专业45 工商管理

46 计算机科学与技术

47 学前教育 优势专业 宁波教育学院

48 新闻采编与制作 优势专业 宁波广播电视

大学49 模具设计与制造 品牌专业

宁波职业技术

学院

50 应用化工技术

优势专业
51 电子信息工程技术

52 物流管理

53 机电一体化技术

54 工业机器人技术 新兴专业

— 10 —

序号 专业名称 建设类别 学校

55 纺织品检验与贸易 品牌专业

浙江纺织服装

职业技术学院

56 纺织品设计

优势专业

57 服装设计与工艺

58 服装与服饰设计

59 人物形象设计

60 城市轨道交通机电技术

61 应用电子技术 品牌专业

浙江工商职业

技术学院

62 电子商务

优势专业
63 影视动画

64 市场营销

65 计算机网络技术

66 药学 品牌专业
浙江医药高等

专科学校
67 医疗器械维护与管理

优势专业
68 药品经营与管理

69 园艺技术 品牌专业
宁波城市职业

技术学院
70 旅游管理

优势专业
71 应用英语

72 康复治疗技术 品牌专业 宁波卫生职业

技术学院73 护理 优势专业

— 11 —

序号 专业名称 建设类别 学校

74 健康管理

75 医学检验技术

76 幼儿发展与健康管理 新兴专业

77 国际经济与贸易 品牌专业

宁波诺丁汉

大学

78 财务管理

优势专业
79 环境工程

80 国际商务

81 计算机科学与技术

82 英语 品牌专业

宁波大学

科技学院

83 机械设计制造及其自动化

优势专业84 软件工程

85 环境设计

86 计算机科学与技术（商务智能

技术方向）

新兴专业

宁波市教育局办公室 2018 年 9 月 13 日印发

		2018-09-17T17:02:50+0800
	宁波市教育局